
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70                        Recife, 20 de abril de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 20 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 20 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEd .................................................................................................................................................. 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 20 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 327/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003169/2021-97, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) LEANDRO NUNES MARIANO, 
Matrícula SIAPE nº 3089709, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada para o(a) Seção de Gestão Patrimonial e Almoxarifado da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, a partir da data da publicação desta 

portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 329/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008473/2021-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 
Departamento de História - DEHIST, a partir de 10/04/2021, o(a) 

servidor(a) MARIA RITA IVO DE MELO MACHADO, matrícula SIAPE 
nº 2651827, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, conforme 

Despacho nº 747/2021-GR-UFRPE, de 19/04/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 441/2017-GR, de 10/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 042, de 12/04/2017. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 330/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007917/2021-19, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) JAMILLE 

KASSIA DA SILVA CARDOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE n° 3078892, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada - UAST, durante o período de 05/04/2021 a 23/07/2021, com 

fundamento no art. 98, caput e § 1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
conforme Despacho nº 15894/2021-ALP-PROGEPE, de 20/04/2021, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 347/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008203/2021-10, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  19/04/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO 

Nº SIAPE 2104248 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

20 HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 348/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007457/2021-11, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 
108
524

6 

GUILHERME 

JOSÉ DE 

VASCONCEL
OS SOARES 

ENGENH

EIRO 

AGRÔNO
MO 

DED E 13 14 
29/03

/2020 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DEd 

 

PORTARIA Nº 11/2021 – DEd          Recife, 19 de abril de 2021. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23082.005775/2021-47. 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a servidora Emmanuelle Christine Chaves da Silva, 

matrícula nº 3409924, ocupante do cargo de Professor do Magistério 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 20 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Superior, a participar da parceria de pesquisa do NINAPI(Núcleo de 
Investigação em Neuropsicologia, Afetividade, Aprendizagem e Primeira 

Infância) com o Center on Development Child da Universidade de Harvard 

(representado pela Profa. Dra. Dana McCoy), abaixo descrito, com base na 
Decisão nº Nº 2937 /2021 - DEd (11.01.10) do CTA e Resolução nº 

037/2020-CONSU/UFRPE.  

 
Atividade/Projeto: Realização de tradução e adaptação do inglês para o 

português do conteúdo de uma plataforma digital que fornece aos pais 

atividades semanais gratuitas de educação infantil para ajudar no 
desenvolvimento integral de crianças na primeira infância (0 a 6 anos). 

Local de realização: Recife (atividades remotas) 

Período de realização: Maio a Julho de 2021 
Período total em horas: 84 horas 

Dias semanais:Quarta-feira(14h-18h) Sexta-feira (18:30h-20:30h)        

Carga horária semanal: 6 horas 
 

PORTARIA Nº 12/2021 – DEd                Recife, 19 de abril de 2021. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23082.005817/2021-40. 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a servidora Pompéia de Villachan e Lyra, matrícula nº 

1300181, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a 

participar da parceria de pesquisa do NINAPI(Núcleo de Investigação em 
Neuropsicologia, Afetividade, Aprendizagem e Primeira Infância) com o 

Center on Development Child da Universidade de Harvard (representado 

pela Profa. Dra. Dana McCoy), abaixo descrito, com base na Decisão nº Nº 
2932 /2021 - DEd (11.01.10) do CTA e Resolução nº 037/2020-

CONSU/UFRPE.  

 
Atividade/Projeto: Realização de tradução e adaptação do inglês para o 

português do conteúdo de uma plataforma digital que fornece aos pais 

atividades semanais gratuitas de educação infantil para ajudar no 
desenvolvimento integral de crianças na primeira infância (0 a 6 anos). 

Local de realização: Recife (atividades remotas) 

Período de realização:  Maio a Julho de 2021                                
Período total em horas: 72 horas 

Dias semanais: segundas-8h-12h e quarta -10h-12h                      

Carga horária semanal: 6 horas 
 

 

Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


